512ª feira |28/Out/2024  - Edição nº 11776

IPEM

PORTARIA Nº 023/2024

DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO
ESTADO DO PARANÁ – IPEM, nomeado por força do Decreto Estadual nº
488 de 13/02/2023, publicado no DOE de mesma data, no uso de suas atribuições
legais contidas no artigo 13 do Regulamento do Instituto de Pesos e Medidas do
Estado do Paraná, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.599 de 17/08/2017, publi-
cado no DOE de 18/08/2017,

Considerando a recomendação da CGE no tocante a designação de servidor substi-
tuto eventual, para atuar no controle do almoxarifado na ausência do responsável,
impondo-o a responsabilidade pela guarda dos materiais;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ADIMIR AFORNALI, matrícula nº 4000 na
função de Agente Substituto Eventual da DIMAT.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
demais disposições em contrário.

C U M P R A - SE E P U B L I Q U E - SE

Curitiba, 23 de outubro 2024.

         CESAR ANTONIO TUOTO SILVEIRA MELLO
Diretor-Presidente

124978/2024

Secretaria da Indústria,
Comércio e Serviços

JUCEPAR

PORTARIA JCP Nº 158/2024

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do Decreto
Federal nº 1.800/96 e o disposto nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da Instrução
Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR

ANNA CHRISTINA MARGARETA NYSTRÖM, brasileira, portadora da
CNH 03078515519 – DETRAN-RJ emitida em 11/04/2024, RG 028146868
– IIFP/RJ, inscrita no CPF/MF sob nº 847.080.937-72, residente e domiciliada
na cidade do Rio de Janeiro-RJ, tradutora e intérprete ad hoc do idioma sueco
para o idioma português brasileiro e do idioma português brasileiro para o idioma
sueco, em conformidade com o disposto no artigo 27 da Instrução Normativa
DREI /ME nº 52/2022, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no
mesmo diploma legal, para tradução específi ca da documentação apresentada no
protocolo 24/712665-9, pertencente a LEAX Industries AB, Mas Hans B Jansson,
Jonas Lennart Lundberg, Mats O Johansson e Roger C Berggren.

Publique-se.

Curitiba, 24 de outubro de 2024.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

124827/2024

Secretaria de Infraestrutura e
Logística

DER

PORTARIA Nº 544/2024-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no
protocolo n° 22.936.569-0, RESOLVE:

 Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Filipe Fuzetti
Penso,

RG. 7.***.959-4

Memo. n°
205/2024
DAF/CA

Como Gestor do Contrato n°
113/2024 DAF, cujo objeto é,
aquisição de 08 scanners de
documentos com garantia de 36
meses on site através de adesão a
ATA de Registro de preço do PE
118/2023 STF.

DESIGN
AR

Cássio Haruyoshi
Kiyohara,

RG.15.***.269-1

Memo. n°
205/2024
DAF/CA

Como Fiscal do Contrato n°
113/2024 DAF, cujo objeto é,
aquisição de 08 scanners de
documentos com garantia de 36
meses on site através de adesão a
ATA de Registro de preço do PE
118/2023 STF.

Curitiba, 22 de outubro de 2024.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

PORTARIA Nº 544/2024-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no
protocolo n° 22.936.569-0, RESOLVE:

 Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Filipe Fuzetti
Penso,

RG. 7.***.959-4

Memo. n°
205/2024
DAF/CA

Como Gestor do Contrato n°
113/2024 DAF, cujo objeto é,
aquisição de 08 scanners de
documentos com garantia de 36
meses on site através de adesão a
ATA de Registro de preço do PE
118/2023 STF.

DESIGN
AR

Cássio Haruyoshi
Kiyohara,

RG.15.***.269-1

Memo. n°
205/2024
DAF/CA

Como Fiscal do Contrato n°
113/2024 DAF, cujo objeto é,
aquisição de 08 scanners de
documentos com garantia de 36
meses on site através de adesão a
ATA de Registro de preço do PE
118/2023 STF.

Curitiba, 22 de outubro de 2024.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.
 125091/2024

PORTARIA Nº 548/2024-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20,

inciso XXIII do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2000 e tendo em vista o

contido no protocolo n° 22.941.815-7, RESOLVE:

Designar os servidores Michelle Hasse Varela de Chaves, RG nº

6.***.803-3 (Pregoeira), Érica Aurélia de Melo da Silva, RG n° 6.***.081-6

(Equipe de Apoio), José Victor Andreatta, RG nº 12.***.526-4  (Equipe de

Apoio) e Everson Luiz Pedroso, RG. n° 3.***.305.7 (Suplente), para atuarem

como Comissão de Licitação, especificamente para fase externa do processo

licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 1649/2024- DER/DAF/CA –

Protocolo nº 22.853.059-0 – cujo objeto é, Aquisição de papel higiênico de 60m

e 300m e papel toalha para atender às demandas das do DER/PR, conforme

especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência.

Curitiba, 23 de outubro de 2024.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

125089/2024

PORTARIA Nº 549/2024-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo
em vista o contido no protocolo n° 22.862.555-8, RESOLVE:

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste
Departamento de Estradas de Rodagem, o Policial Militar abaixo nominado, em
virtude de ter sido lotado no Batalhão de Polícia Rodoviária:

Graduação Nome RG
1° Ten. QOPM Lucas Ming Faccin 14.***.676-9

Curitiba, 23 de outubro de 2024.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

125102/2024

Secretaria da Inovação, Modernização
e Transformação Digital

AUTORIZO
Protocolo n°.: 22.856.853-8

Assunto: Dispensa de Licitação – Compra Direta – solicitação de participação
no evento "WEB SUMMIT EXPERIENCE", programado para ocorrer entre os
dias 10 a 15 de novembro de 2024, em Lisboa, Portugal.

I. AUTORIZO, nos termos do artigo 86, da Lei Federal n° 14.133/2021 e
Decreto Estadual 10.086/2022, e com base na Informação Técnica n° 305/2024-
AT/SEI, a contratação da Empresa StartSe Turismo de Negócios Ltda, inscrita
no CNPJ: 32.291.526/0001-64, para solicitação de participação no evento "WEB
SUMMIT EXPERIENCE", programado para ocorrer entre os dias 10 a 15 de
novembro de 2024, em Lisboa, Portugal. Totalizando o valor global de R$
38.000,00 (trinta e oito mil reais), conforme Anexo a Nota de Empenho,
acostada no Mov. 47.
II. Informo que a disponibilização dos materiais para posterior utilização, deverá
cumprir com todos os ditames legais para tal;

III. PUBLIQUE-SE e ENCAMINHE-SE ao Núcleo Administrativo Setorial
para providências, cumprindo-se todos os parâmetros legais

Curitiba, 24 de outubro de 2024.

Alex Canziani Silveira
Secretário de Estado da Inovação, Modernização e Transformação Digital

idervan
Realce